

PS-03

June - Examination 2016

B.A. Pt. II Examination**Comparative Political Institutions
and Good Governance****Paper - PS-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : इस प्रश्न पत्र के तीन खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**10 × 2 = 20****Very Short Answer Questions**

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Name any two new trends visible with regard to the scope of Comparative Politics after Second World War?

द्वितीय विश्वयुद्ध के बाद तुलनात्म राजनीति के क्षेत्र के सम्बन्ध में पाई जाने वाली कोई दो नवीन प्रवृत्तियाँ बताइए।

- (ii) Point out any two differences between the 'King' and the 'Crown' in England.

ब्रिटेन में 'राजा' और 'राजमुकुट' में विद्यमान कोई दो अन्तर बताइए।

- (iii) What method has been adopted for electing the Indian President?

भारतीय राष्ट्रपति के निर्वाचन हेतु किस पद्धति को अपनाया गया है?

- (iv) Mention any four limitations of bureaucracy.

नौकरशाही के कोई चार दोष बताइए।

- (v) In the context of a federal system explain the meaning of 'dual system of government'.

संघात्मक शासन व्यवस्था के सन्दर्भ में 'दोहरी शासन पद्धति' का अर्थ समझाइये।

- (vi) Point out any two likely consequences of exercise of Judicial Review.

न्यायिक पुनरावलोकन के प्रयोग के कोई दो संभावित परिणाम बताइए।

- (vii) In the context of Britain, name any two factors that limit 'Supremacy of Parliament' in practice.

ब्रिटेन के सन्दर्भ में कोई दो कारक बताइए जो 'संसद की सर्वोच्चता' को व्यवहार में मर्यादित करते हैं।

- (viii) Which are the two types of courts established in France?
फ्रांस में किन दो प्रकारों की न्यायपालिका की व्यवस्था की गई है?
- (ix) Point out any two likely reflections of an ill-managed administrative system.
कुशासित प्रशासनिक व्यवस्था को प्रतिबिंबित करने वाले कोई दो संभावित लक्षण बताइए।
- (x) Mention any two features of Presidential Form of Government.
अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली के कोई दो लक्षण बताइए।

Section - B

4 × 10 = 40

Short Answer Questions

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : आठ प्रश्नों में से कोई **चार** प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Explain the difference between Comparative Government and Comparative Politics.
तुलनात्मक शासन और तुलनात्म राजनीति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 3) Point out the reasons for the prevalence of ingredients of monarchy in the democratic system of Britain.
ब्रिटेन की लोकतांत्रिक शासन व्यवस्था में राजतन्त्र के अंश के विद्यमान होने के कारण बताइए।

4) What are the three types of emergency powers vested in Indian President?

भारतीय राष्ट्रपति में निहित तीन प्रकार की आपातकालीन शक्तियां क्या हैं?

5) Explain the differences between unitary and federal systems of government.

एकात्मक और संघात्मक शासन व्यवस्थाओं में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6) Point the main features of the system of Judicial Review prevailing in India.

भारत में विद्यमान न्यायिक पुनरावलोकन की व्यवस्था की विशेषताएं बताइए।

7) Explain the powers of Indian Parliament with regard to amendment of Indian Constitution.

भारतीय संसद को प्राप्त संविधान संशोधन की शक्तियों को स्पष्ट कीजिए।

8) What is the nature of executive of the administrative system prevailing in Switzerland?

स्विट्जरलैंड में विद्यमान प्रशासनिक व्यवस्था की कार्यपालिका की प्रकृति पर प्रकाश डालें।

9) Explain the meaning and implications of Constitutional Government.

संवैधानिक शासन का अर्थ और आशय स्पष्ट कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40****Long Answer Questions**

Note: Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)**दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**

निर्देश : चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Discuss the concept of Good Governance? Examine the views of 'New Public Management' with regard to Good Governance? सुशासन अवधारणा की विवेचना कीजिए। सुशासन के बारे में 'नव लोक प्रबंध' के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 11) Examine the Judicial system prevailing in France. फ्रांस में विद्यमान न्यायिक व्यवस्था का परीक्षण कीजिए।
- 12) Discuss the system of Direct Democracy prevailing in Switzerland. स्विट्जरलैंड में विद्यमान प्रत्यक्ष प्रजातन्त्र की व्यवस्था की विवेचना कीजिए।
- 13) Examine the merits and demerits of Bi-cameral legislature. द्विसदनात्मक व्यवस्थापिका के गुणों और दोषों का परीक्षण कीजिए।